INDICAÇÃO Nº
1000
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas necessárias, junto aos órgãos competentes, visando estudos quanto à viabilidade e liberação de recursos para implementação de uma “Casa Abrigo para crianças e adolescentes em situação de risco” no município de Avaré.

JUSTIFICATIVA

Hoje, depois de alguns anos de vigência do ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente, ainda há muito a ser feito, para que  esse estatuto saia do papel e se torne uma realidade há muito tempo esperada pela população brasileira. Uma melhoria nos indicadores sociais e de desemprego pode vir a mudar, e muito, o panorama da violência doméstica, do alcoolismo, da exposição às drogas e da degradação familiar. Enquanto isso não acontece, faz-se necessário formar uma malha social capaz de absorver esses menores, inserindo-os na vida em comunidade. É um trabalho difícil, mas que pode ser feito com ajuda de instituições religiosas, Ongs, Associações de moradores de bairros e outras entidades. Mas vale lembrar o disposto no Artigo 4º do ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente: Artigo 4º - “É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público, assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, à profissionalização à cultura, á dignidade, ao respeito, á liberdade e à convivência familiar e comunitária”. E dar prioridade entende-se como precedência de atendimento nos serviços públicos , por ser este um problema social de relevância pública, o que leva dar a estes problemas sociais, uma preferência na formulação e na execução de uma política social pública. É por assim entender, apresento esta indicação sugerindo adoção de medidas junto ao Executivo, em atendimento aos anseios da população do município de Avaré.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 647177 250406 1514